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D E C I Z I A  Nr.12 
                         din 14 februarie 2013 
 
 
 
    
 Privind solutionarea contestatiei formulatã SC x SRL cu sediul social în localitatea x, 
strada x, nr.x, judetul Sãlaj, înregistratã la D.G.F.P. Sãlaj sub nr.x din x. 
 Având în vedere faptul cã, potrivit art.206 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare “Contestatia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al carui act 
administrativ este atacat ..... ”contestatia formulatã de cãtre SC x SRL a fost înaintatã 
Acivitătii de Inspectie Fiscală în vederea completãrii dosarului contestatiei în conformitate cu 
prevederile OG 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, repubicatã, cu modificãrile si 
completãrile ulterioare si ale Ordinului 2137/2011 a presedintelui ANAF. 
 Contestatia a fost înregistratã la Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul DGFP 
Salaj sub numarul x din x. 
  Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Salaj a fost înstiintata de catre 
Activitatea de Inspectie Fiscala, cu  adresa nr. xdin x cu privire la contestatia formulatã de 
SC x SRL împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
nr.F-SJ x, emisa in baza  Raportului de inspectie fiscala generala  nr. F-x. 
 Obiectul contestatiei îl reprezintã obligatii suplimentare de plata  stabilite prin Decizia 
de impunere nr. F-SJ x. 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal, este semnatã de cãtre administratorul 
societatii si poarta amprenta stampilei societatii. 
 Constatand ca în speta sunt respectate prevederile art. 205, 206, 207 si 209 alin.(1) 
lit. a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare D.G.F.P. Salaj este investita sa solutioneze 
contestatia formulata. 
 I SC x SRL formulează contestatie impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata nr. F-SJ 149/29.04.2011, emisa in baza  Raportului de inspectie 
fiscala generala  nr. F-SJ 114/29.04.2011 prin care s-au stabilit obligatii suplimentare de 
plata astfel: 
 -taxa pe valoare adaugata stabilita suplimentar    x lei; 
 -majorari de intarziere TVA                                    x lei; 
 -impozit pe profit stabilit suplimentar                     x lei; 
 -majorari impozit pe profit                                      x lei. 
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Societatea contesta suma de x lei reprezentand taxa pe valoarea adăugată  
suplimentara, majorarile de intarziere aferente taxei si solicita recalcularea impozitului pe 
profit si a majorarilor de intarziere aferente stabilite, prin admiterea sumei de x lei ca si 
cheltuiala deductibilă fiscal. 

In sustinerea contestatiei reprezentantul societătii arata urmatoarele: 
1.Referitor la taxa pe valoarea adăugată in suma de x lei, aferenta facturior fiscale 

mentionate in anexa 2 a raportului de inspectie fiscală nr.x, contestatara arată că, contrar 
sustinerilor organelor de control” facturile nu indeplinesc calitatea de document justificativ, in 
sensul că, pentru codurile fiscale inscrise in facturi, CUI x si CUI x- nu figureaza nici o firma 
in lista agentilor economici de pe site-ul ANAF www.mfinante.ro”, Codul Fiscal aprobat prin 
Legea nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare la art.155, pct.5 prevede 
informatiile pe care o factura trebuie sa le cuprinda in mod obligatoriu. In articolul mentionat 
de la lit.a - lit.n, nu rezulta faptul ca societatea tebuie sa figureze intr-o lista a agentilor 
economici pe site-ul ANAF. 

Societatea contestatară mentioneaza ca opinia organelor de control este una 
contradictorie dat fiind faptul ca acestea sustin pe de o parte ca” facturille nu indeplinesc 
calitatea de document justificativ” pentru ca nu figureaza in lista agentilor economici  de pe 
site-ul ANAF cu cod fiscal , iar pe de alta parte “ SC x SRL este declarata inactiva in data de 
x pentru nedepunerea declaratiilor fiscale”. 

Contestatara admite temeiul legal invocat de organele de control respectiv art.151^2 
din Legea 571/2003 privind raspunderea individuala si in solidar pentru plata taxei si art.150 
alin.1, lit.a, daca factura prevazuta la art.155 alin(5) cuprinde date incorecte sau incomplete, 
dar face mentiunea ca, facturile in baza carora s-a dedus TVA in suma de 28781 lei, sunt 
corecte avand toate elementele cerute de lege. 

2.In ceea ce priveste suma de x lei reprezentand TVA dedusa din facturile fiscale 
pentru achizitia de cherestea semifinisata, contestatara arata ca organul de control, in mod 
eronat, a considerat ca aceste operatiuni nu sunt reale, întrucât nu sunt cuprinse in evidenta 
contabila a furnizorului SC x SRL x In acest sens, organul fiscal a invocat art.155 alin.(5) din 
Codul Fiscal coroborat cu art.11, alin.(1), iar contestatara arata ca facturile exista, sunt 
mentionate si de catre organul de control in Anexa nr.3 a raportului de inspectie fiscală si din 
ele rezulta toate informatiile necesare si prevazute in art.155, alin.5, lit.a)-n). 

Contestatara mentioneaza ca facturile de achizitie reprezinta cherestea semifinisata, 
necesara in desfasurarea activitatii, conform obiectului de activitate “ constructii hidrotehnice-
4291’. Lucrarile se fac cu materialul clientului, conditie prevazuta in clauzele contractuale 
intre furnizor-benefeciar, toate contractele de prestari servicii incheiate de societate cu 
beneficiarii regasindu-se mentionate in RIF. 

De asemenea, contetatara mentioneaza că sustine cu dovezi intreg circuitul 
operatiunilor comerciale, de la achizitie pana la livrari/prestari servicii, astfel din punct de 
vedere fiscal prin facturarea serviciilor societatea a colectat TVA iar prin achizitia de 
materiale  aceasta a dedus TVA. 

Referitor la suma de 30448 lei reprezentand TVA dedusa din facturile emise de SC x 
SRL x, constand in lucrari efectuate catre SC x SRL, organele fiscale au invocat art.153 
alin.9, art.11 din Codul Fiscal potrivit caruia ”organele fiscale competente pot anula 
inregistrarea unei persoane in scopuri de TVA, care figureaza in lista contribuabililor inactivi”. 

Contestatara arata ca organul fiscal competent pentru anularea inregistrarii in scopuri 
TVA in acest caz este DGFP x si nu DGFP Salaj, astfel, prin nerecunoasterea de catre 
organele de control din cadrul AIF Salaj a SC x SRL ca platitor de TVA, in mod abuziv, nu s-
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a luat in considerare TVA dedusa de societate, chiar daca facturile privind efectuarea 
lucrarilor au fost emise si achitate. 

II.Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar, societatea contesta suma de 
143480 lei reprezentand contravaloarea materialelor de constructii achizitionate prin facturile 
emise de SC x SRL x valoare considerata nedeductibila fiscal de catre organele de fiscale, 
intrucat facturile nu indeplinesc calitatea de document justificativ conform art.21 alin.4, lit.f 
din Codul Fiscal. 

Contestatara considera ca sunt concludente argumentele sustinute in contestatie la 
pct. 1 partea referitoere la TVA astfel incat sa poata beneficia de deducerea taxei pe 
valoarea adaugata cat si de cheltuiala deductibila fiscal in ceea ce priveste materialele 
achizitionate. 

SC x SRL solicita admiterea ca si cheltuiala deductibila fiscal si a sumei de x lei 
reprezentand cherestea semifinisata, in vederea stabilirii impozitului pe profit, argumentele 
fiind prezentate la partea referitoare la TVA din contestatie, deasemenea si pentru suma de x 
lei repezentand servicii prestate de catre SC x SRL x, contestatara solicita admiterea ca si 
cheltuiala deductibila fiscal. 

Contestatara mentioneaza ca sumele solicitate le considera cheltuieli deductibile fiscal 
deoarece sunt aferente desfasurarii activitatii si mai mult sunt acoperite de venituri. 

In sustinere celor mentionate, societatea invoca art.21, alin.(1) din Codul Fiscal care 
prevede:”Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli nedeductibile 
numai cheltuielile efectuate in scopul realizarii de venituri  impozabile”. 

Pentru motivele aratate, contestatara solicita analizarea situatiei de fapt si admiterea 
în totalitate a contestatiei. 

II. Din Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala nr.F-xx emisã  de AIF Salaj la data de x emisa în baza  Raportului de 
inspectie fiscala înregistrat la A.I.F sub nr. x din x referitor la aspectele contestate se retin 
urmatoarele: 

2.1.1 Obligatii fiscale suplimentare de plată 
Denumirea obligatiei fiscale  Perioada verificata  Baza impozabila  Valoarea obligatiiei 

fiscale 
1. Impozit pe profit       x            x               x 
2. Majorari de întârziere        x              x                x 
 Motivul de fapt 
 (...). 
 Temeiul de drept: Legea 571/2003, OG 92/2003, 

2.1.1 obligatii fiscale suplimentare de plată 
 Denumirea obligatiei fiscale  Perioada verificata  Baza impozabila  Valoarea obligatiiei 
fiscale 
1. TVA                            x      x 
2. Majorari de întârziere x x                  x 
 Motivul de fapt 
 (...). 
 Temeiul de drept: Legea 571/20013, OD 1786/2010, 92/2003 

Din Raportul de inspectie fiscala F-SJ x înregistrat la A.I.F sub x din x referitor la 
aspectele contestate se retin urmatoarele: 
 La SC x SRL s-a efectuat inspectia fiscala si a cuprins perioada x-x  
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 In perioada verificata societatea a desfăsurat activitate de lucrari de constructii 
rezidentiale si nerezidentiale. 
 Taxa pe valoarea adăugată  
 1.In cursul lunilor februarie si martie 2008 societatea achizitioneaza de la SC x 
materiale de constructii in valoare totala de x lei avand tva in suma de x lei conform anexei 2 
a raportului de inspectie fiscala. 
 Organele de control nu au acordat drept de deducere taxei pe valoarea adăugată 
aferenta acestor achizitii deoarece facturile respective nu indeplinesc calitatea de document 
justificativ, in sensul ca pentru codurile fiscale inscrise in facturi – x xsi x - nu figureaza nici o 
firma in lista agentilor economici de pe site-ul ANAF www.mfinante.ro, drept urmare facturile 
nu indeplinesc calitatea de document justificativ. De asemenea SC x SRL cu codul de 
inregistrare x este declarata inactiva in data de 09.04.2009 pentru nedepunerea declaratiilor 
fiscale, ultima declaratie depusa de societate fiind in datade 25.01.2008. 
 Temei de drept: Art.151^2, Art.146 alin(1) lit.a din Legea 571/2003 cu modificarile si 
completarile ulterioare.  
 Total tva fara drept de deducere aferenta achizitiilor de la SC x SRL este in suma de x 
lei. 
 2. In cursul lunii martie 2010 societatea inregistreaza facturi fiscale de achizitie 
conform anexei 3 a raportului de inspectie fiscala, emise de SC xT SRL x invaloare totala de 
x lei din care tva in suma de x lei,  reprezentand cherestea semifinisata. 

In data de x s-a solicitat efectuarea unui control la SC x pentru confirmarea realitatii 
tranzactiilor. 
 In urma controlului incrucisat s-a incheiat de catre AIF xProcesul verbal nr.x 
constatandu-se faptul ca operatiunile comerciale nu sunt reale in sensul ca nu sunt cuprinse 
in evidenta contabila a x SRL x respectiv in jurnalele de vanzari, balanta de verificare si nu 
sunt preluate in decontul de tva. 

Prin declaratia pe proprie raspundere data in fata inspectorilor din cadrul 
DGFPHarghita- AIF,de administratorul SC x SRL x d-nul x reiese faptul ca nu a efectuat 
livrari catre SC x SRL x nu detine facturile prezentate de organele de control si nu a incasat 
nici o suma de bani de la SC x. 
 Temei de drept: Art.146 alin(1) lit.a si art.11 alin.(1) din Legea 571/2003 cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Conform celor prezentate mai sus organele de control nu au dat drept de deducere 
TVA aferenta facturilor de achizitie de la SC x SRL x in suma de x lei. 

3.Societatea inregistreaza in evidentele contabile facturile fiscale: 
- ff.nr.14/30.11.2010 emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in valoare 

totala de 53.550 lei avand tva in suma de 10.364,52 lei; 
- ff.nr.15/30.11.2010 emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in valoare 

totala de 48.635,64 lei avand tva in suma de 9.413 lei; 
- ff.nr.16/30.11.2010 emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in valoare 

totala de 53.335 lei avand tva in suma de 10.710 lei. 
Din verificarile efectuate s-a constatat faptul ca SC x SRL x se afla in inactivitate 

temporara (suspendare activitate) incepand cu data de 01.05.2009 si este scos din evidenta 
ca platitor de tva incepand cu data de 01.10.2010. 

Referitor la societatile cu activitatea suspendata, suspendarea activitatii reprezinta din 
punct de vedere juridic, suspendarea dreptului de a desfasura activitati economice, si deci in 
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aceasta perioada nu se mai obtin venituri din activitatile pentru care societatea este 
autorizata, iar cheltuielile nu mai pot fi efectuate pentru aceste activitati. 
 Temei de drept:Art.153 alin 9 art. 11 alin 1, (11) si (11), art. 151^2   din Legea 
571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare, OrdinulL 1786/2010 art.5. 

Conform celor prezentate mai sus organele de control nu au acordat drept de 
deducere a TVA aferenta facturilor de achizitie de la SC x xin suma de x lei. 

Pentru deficientele de mai sus s-a stabilit  TVA suplimantara in suma de x lei. 
Pentru TVA stabilita suplimentar s-au calculat majorari si penalitati de intarziere 

conform anexei 6 a  raportului de inspectie fiscala. 
 Temei de drept: OG92/2003 
 Impozitul pe profit 
 1. In cursul lunilor februarie si martie 2008 societatea achizitioneaza de la SC 
xmateriale de constructii in valoare de x lei, materiale care au fost date in consum in lunile 
iulie si august 2008. Nu s-a acordat drept de deducerea a cheltuielilor deoarece facturile 
respective nu indeplinesc calitatea de document justificativ, in sensul ca pentru codurile 
fiscale inscrise in facturi – xsi x nu figureaza nici o firma in lista agentilor economici de pe 
site-ul ANAF www.mfinante.ro, drept urmare facturile nu indeplinesc calitatea de document 
justificativ prevazute de art.21 alin.4 lit f din Lg.571/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare. De asemenea SC x SRL cu codul de inregistrare x este declarata inactiva in data 
de 09.04.2009 pentru nedepunerea declaratiilor fiscale, ultima declaratie depusa de 
societate fiind in data de 25.01.2008. 
 Astfel pentru suma de x lei reprezentand cheltuieli nedeductibile fiscal societatea 
datoreaza impozit pe profit suplimentar in suma de 22.956,8 lei. 
 Facturile fiscale emise de SC x SRL sunt evidentiate in anexa  nr..2 a raportului de 
inspectie fiscala. 

2.In cursul lunii martie 2010 societatea inregistreaza facturi fiscale de achizitie 
(conform anexei nr.3 a raportului de inspectie fiscala) emise de SC xSRL Harghita in valoare 
totala de x lei din care baza in suma de x lei reprezentand cherestea semifinisata, materiale 
pe care le da in consum in cursul lunii iunie 2010. 
 In data de x-a solicitat efectuarea unui control la SC x SRL x pentru confirmarea 
realitatii tranzactiilor. 

In urma controlului incrucisat s-a incheiat de catre AIF Harghita Procesul verbal 
nr.88/02.03.2011, constatandu-se faptul ca operatiunile comerciale nu sunt reale in sensul ca 
nu sunt cuprinse in evidenta contabila a SC x SRL x respectiv in jurnalele de vanzari, balanta 
de verificare si nu sunt preluate in decontul de tva. 

Prin declaratia pe propria raspundere data in fata inspectorilor din cadrul DGFP 
Harghita- AIF, de administratorul SC x SRL x d-nul x reiese faptul ca nu a efectuat livrari 
catre SC x SRL x, nu detine facturile prezentate de organele de control si nu a incasat nici o 
suma de bani de la SC x SRL x. 
 Conform celor prezentate mai sus organele de control nu dau drept de deducere a 
cheltuielilor aferente facturilor de achizitie de la SC x SRL x in suma de x lei, inregistrate de 
societate pe cheltuieli in trim.II.2010. 
 3.Societatea inregistreaza in evidentele contabile facturile fiscale:  
 - ff.nr.x emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in valoare totala de x lei 
avand baza in suma de x lei; 
 - ff.nr.x emisa de SC x SRL Satu-Mare reprezentand lucrari constructii in valoare 
totala de x lei avand baza in suma de x lei; 
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 - ff.nr.x emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in valoare totala de x lei 
avand baza in suma de x lei. 
 Din verificarile efectuate s-a constatat faptul ca SC x SRL x se afla in inactivitate 
temporara (suspendare activitate) incepand cu data de 01.05.2009 si este scos din evidenta 
ca platitor de tva incepand cu data de 01.10.2010. 
 Referitor la societatile cu activitatea suspendata, suspendarea activitatii reprezinta din 
punct de vedere juridic, suspendarea dreptului de a desfasura activitati economice, si deci in 
aceasta perioada nu se mai obtin venituri din activitatile pentru care societatea este 
autorizata, iar cheltuielile nu mai pot fi efectuate pentru aceste activitati. 
 Temei de drept: art. 21 alin.4 din Lg.571/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare:  
 Astfel pentru suma de x lei reprezentand cheltuieli nedeductibile societatea datoreaza 
impozit pe profit suplimentar in suma de x lei  
 Pentru impozitul pe profit stabilit  suplimentar s-au calculat majorari de intarziere  si 
penalitati de intarziere conform anexei 5 care face parte integranta a acestui raport de 
inspectie 
fiscala. 

III. Având în vedere documentele existente la dosar ul cauzei, motivele invocate 
de contestatarã, precum si actele normative în vigo are la data formulãrii contestatiei 
referitor la contestatia formulata se retin urmatoa rele: 

Din raportul de inspectie fiscală, s-a retinut faptul că, în perioada verificata societatea 
a inregistrat în evidenta contabila bunuri si taxa pe valoarea  aferentă  acestora, achizitionate 
de la societăti, a caror facturi nu îndeplinesc calitatea de document justificativ respectiv codul 
fiscal nu corespunde denumirii acestora (SC x SRL), societăti care nu recunosc tranzactiile 
declarate de SC x SRL (SC x SRL) si societati aflate în inactivitate temporară ( SC x SRL). 

Urmare acestor constatări s-a stabilit impozit pe profit suplimentar în sumă de xlei, 
taxa pe valoarea adăugată în sumă de  x lei si corespunzător acestor sume s-au stabilit 
dobănzi/majorări de întârziere si penalităti de întârziere în sumă totală de x lei, toate aceste 
obligatii fiind individualizate prin Decizia de impunere F-SJ x emisa de către AIF la data de x. 

SC x SRL contestă  Decizia de impunere F-SJ x emisa în baza constatărilor 
Raportului de inspectie fiscala nr. F-x, pentru suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată si pentru accesoriile aferente acesteia precum si admiterea sumei de x lei ca si 
cheltuială deductibilă si recalcularea impozitului pe profit  si a accesoriilor aferente. 

Referitor la facturi în care sunt neconcordante înt re denumirea furnizorului si 
codul de identificare fiscal ă 

In cursul lunilor februarie si martie 2008 societatea a achizitionat de la SC x SRL 
Harghita materiale de constructii in sumă totală de x lei din care valoare marfă x lei si taxa pe 
valoarea adăugată de x lei.  

Urmare controlului efectuat nu s-a acordat deductibilitate cheltuielilor si taxei pe 
valoarea adăugată aferentă deoarece s-a constatat că, facturile din care au fost deduse nu 
indeplinesc calitatea de document justificativ, in sensul că, corespunzător  codurilor fiscale 
inscrise in acestea respectiv x si x - nu figureaza nici o firma in lista agentilor economici de 
pe site-ul ANAF www.mfinante.ro, drept urmare facturile nu indeplinesc calitatea de 
document justificativ prevazute de art.21 alin.4 lit f din Llegea 571/2003 cu modificarile si 
completarile ulterioare. De asemenea SC x SRL având codul de inregistrare fiscală xa fost 
declarata inactiva in data de 09.04.2009 pentru nedepunerea declaratiilor fiscale, ultima 
declaratie depusa de societate fiind in data de 25.01.2008. 
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Referitor la taxa pe valoarea adăugată in suma de x lei, aferenta facturior fiscale 
mentionate in anexa 2 a raportului de inspectie fiscală nr.x, contestatara arată că, contrar 
sustinerilor organelor de control” facturile nu indeplinesc calitatea de document justificativ, in 
sensul că, pentru codurile fiscale inscrise in facturi, CUI x si CUI x- nu figureaza nici o firma 
in lista agentilor economici de pe site-ul ANAF www.mfinante.ro”, Codul Fiscal aprobat prin 
Legea nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare la art.155, pct.5 prevede 
informatiile pe care o factura trebuie sa le cuprinda in mod obligatoriu. In articolul mentionat 
de la lit.a - lit.n, nu rezulta faptul ca societatea tebuie sa figureze intr-o lista a agentilor 
economici pe site-ul ANAF. 

Societatea contestatară mentioneaza ca opinia organelor de control este una 
contradictorie dat fiind faptul ca acestea sustin pe de o parte ca” facturille nu indeplinesc 
calitatea de document justificativ” pentru ca nu figureaza in lista agentilor economici  de pe 
site-ul ANAF cu cod fiscal , iar pe de alta parte “ SC x SRL este declarata inactiva in data de 
09.04.2009 pentru nedepunerea declaratiilor fiscale”. 

Contestatara admite temeiul legal invocat de organele de control respectiv art.151^2 
din Legea 571/2003 privind raspunderea individuala si in solidar pentru plata taxei si art.150 
alin.1, lit.a, daca factura prevazuta la art.155 alin(5) cuprinde date incorecte sau incomplete, 
dar face mentiunea ca, facturile in baza carora s-a dedus TVA in suma de x lei, sunt corecte 
avand toate elementele cerute de lege. 

In ceea ce priveste imozitul pe profit societatea considera ca sunt concludente 
argumentele sustinute in contestatie la pct. 1 partea referitoare la TVA astfel incat sa poata 
beneficia de deducerea taxei pe valoarea adaugata cat si de cheltuiala deductibila fiscal in 
ceea ce priveste materialele achizitionate. 

In drept potrivit Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare, “Profitul impozabil se calculeaz ă ca diferen ţă între veniturile realizate din 
orice surs ă şi cheltuielile efectuate în scopul realiz ării de venituri, dintr-un an fiscal, 
din care se scad veniturile neimpozabile şi la care se adaug ă cheltuielile 
nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil s e iau în calcul şi alte elemente 
similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit normelor de aplicare .” 

Art. 21 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile 

numai cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri impozabile, inclusiv cele 
reglementate prin acte normative în vigoare. 

„(4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu  au la baz ă un document 

justificativ, potrivit legii, prin care s ă se fac ă dovada efectu ării opera ţiunii sau intr ării 
în gestiune, dup ă caz, potrivit normelor ;”. 

“ART. 146 
(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxe i, persoana impozabil ă 

trebuie s ă îndeplineasc ă următoarele condi ţii: 
a) pentru taxa datorat ă sau achitat ă, aferent ă bunurilor care i-au fost ori 

urmeaz ă să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz ă să îi fie prestate în 
beneficiul s ău, să deţină o factur ă care s ă cuprind ă informa ţiile prev ăzute la art. 155 
alin.(5)” 

“ART. 155 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm ătoarele informa ţii: 
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d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, 
după caz, codul de identificare fiscal ă, ale persoanei impozabile care emite factura;” 

Potrivit art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările si completările ulterioare “ Organul fiscal este îndrept ăţit 
să aprecieze, în limitele atribu ţiilor şi competen ţelor ce îi revin, relevan ţa stărilor de 
fapt fiscale şi să adopte solu ţia admis ă de lege, întemeiat ă pe constat ări complete 
asupra tuturor împrejur ărilor edificatoare în cauz ă. 

Având în vedere prevederile legale facturile de achizitie care fac obiectul cauzei 
datorită deficientelor constatate nu pot constitui documente justificative prin care să se facă 
dovada operatiunilor înscrise în ele. 

Argumentul din contestaţie, potrivit căruia, “Codul Fiscal aprobat prin Legea 
nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulteri oare la art.155, pct.5 prevede 
informatiile pe care o factura trebuie sa le cuprin da in mod obligatoriu. In articolul 
mentionat de la lit.a - lit.n, nu rezulta faptul ca  societatea trebuie sa figureze intr-o lista 
a agentilor economici pe site-ul ANAF”  nu poate fi retinut în solutionarea favorabilă a 
contestatiei, deoarece acordarea dreptului de deducere se face în baza facturilor de achizitie 
care îndeplinesc obligatoriu elementele prev ăzute în mod expres de la art. 155 alin.5 , în 
acest caz SC xSRL, urmare verificărilor efectuate în baza de date a Ministerului Finantelor 
Publice nu a putut fi identificată după codul fiscal înscris în facturi respectiv  CUI x sau CUI x. 

In ceea ce priveste SC x SRL al cărui cod de inregistrare fiscală este x, potrivit 
procesului verbal încheiat de către DGFP a judetului x cu ocazia controlului încrucisat, 
solicitat de către organul de control, s-a constatat că obiectul de activitate al acesteia este 
“Transportul cu taxiuri”. 

De asemenea s-a constatat că începând cu data de 01.01.2008 SC x SRL nu a depus 
declaratii si deconturi de taxă pe valoarea adăugată. 

Conform celor constatate de către Garda Financiară, comisariatul x, SC x SRL nu a 
emis în anul 2008 facturi către SC x SRL. 

Având în vedere cele retinute si faptul că, societatea nu a putut justifica realitatea 
operatiunilor de aprovizionare cheltuielile în sumă de x lei  si taxa pe valoarea adăugată în 
sumă de x lei sunt nedeductibile fiscal motiv pentru care urmează să se respingă ca 
neîntemeiată contestatia formulată pentru acest capăt de cerere. De asemenea urmează să 
se respingă si impozitul pe profit  stabilit suplimentar urmare neacordării deductibilitătii fiscale 
a cheltuielilor în sumă de x lei. 

 Referitor la societ ăti care nu recunosc tranzactiile declarate de SC xS RL (SC x 
SRL) 

In cursul lunii martie 2010 societatea inregistreaza facturi fiscale de achizitie 
cherestea semifinisată (anexa 3 a raportului de inspectie fiscala), emise de SC x SRL x în 
valoare totala de x lei din care valoare cherestea xsi tva în suma de x lei. 

In data de 15.02.2011 s-a solicitat efectuarea unui control la SC xSRL x pentru 
confirmarea realitatii tranzactiilor. 
 In urma controlului incrucisat s-a incheiat Procesul verbal nr.x constatandu-se faptul 
că, operatiunile comerciale nu sunt reale in sensul ca nu sunt cuprinse in evidenta contabila 
a SC x SRL x respectiv in jurnalele de vanzari, balanta de verificare si nu sunt preluate in 
decontul de tva. 

Prin declaratia pe proprie raspundere dată, in fata inspectorilor din cadrul DGFP x- 
AIF, de către administratorul SC x SRL xd-nul x reiese faptul ca nu a efectuat livrari catre SC 
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x SRL x, nu detine facturile prezentate de organele de control si nu a incasat nici o suma de 
bani de la x SRL x.  

In ceea ce priveste suma de x lei reprezentand TVA dedusa din facturile fiscale pentru 
achizitia de cherestea semifinisata, contestatara arată că, organul de control, in mod eronat, 
a considerat ca aceste operatiuni nu sunt reale, întrucât nu sunt cuprinse in evidenta 
contabila a furnizorului SC x SRL x. In acest sens, organul fiscal a invocat art.155 alin.(5) din 
Codul Fiscal coroborat cu art.11, alin.(1), iar contestatara arata ca facturile exista, sunt 
mentionate si de catre organul de control in Anexa nr.3 a raportului de inspectie fiscală si din 
ele rezulta toate informatiile necesare si prevazute in art.155, alin.5, lit.a)-n). 

Contestatara mentioneaza ca facturile de achizitie reprezinta cherestea semifinisata, 
necesara in desfasurarea activitatii, conform obiectului de activitate “ constructii hidrotehnice-
4291’. Lucrarile se fac cu materialul clientului, conditie prevazuta in clauzele contractuale 
intre furnizor-benefeciar, toate contractele de prestari servicii incheiate de societate cu 
beneficiarii regasindu-se mentionate in RIF. 

De asemenea, contestatara mentioneaza că, sustine cu dovezi intreg circuitul 
operatiunilor comerciale, de la achizitie pana la livrari/prestari servicii, astfel din punct de 
vedere fiscal prin facturarea serviciilor societatea a colectat TVA iar prin achizitia de 
materiale  aceasta a dedus TVA. 

In drept potrivit Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare, “Profitul impozabil se calculeaz ă ca diferen ţă între veniturile realizate din 
orice surs ă şi cheltuielile efectuate în scopul realiz ării de venituri, dintr-un an fiscal, 
din care se scad veniturile neimpozabile şi la care se adaug ă cheltuielile 
nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil s e iau în calcul şi alte elemente 
similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit normelor de aplicare .” 

Art. 21 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile 

numai cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri impozabile, inclusiv cele 
reglementate prin acte normative în vigoare. 

(4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu  au la baz ă un document 

justificativ, potrivit legii, prin care s ă se fac ă dovada efectu ării opera ţiunii sau intr ării 
în gestiune, dup ă caz, potrivit normelor ;”. 

Potrivit art. 6 din Legea nr. 82 a contabilităţii: 
 “(1) Orice opera ţiune economico-financiar ă efectuat ă se consemneaz ă în 

momentul efectu ării ei într-un document care st ă la baza înregistr ărilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ . 

(2) Documentele justificative care stau la baza înr egistr ărilor în contabilitate 
angajeaz ă răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat, precum şi a 
celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup ă caz.” 

In ceea ce priveste taxa pe valoarea adăugată potrivit prevederilor art. 145 din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal cu modificările si completările ulterioare “ (1) Dreptul de 
deducere ia na ştere la momentul exigibilit ăţii taxei. 

(2) Orice persoan ă impozabil ă are dreptul s ă deduc ă taxa aferent ă achizi ţiilor, 
dacă acestea sunt destinate utiliz ării în folosul urm ătoarelor opera ţiuni: 

a) opera ţiuni taxabile;” 
art. 146 din acelasi act normativ se stipuleză: “(1) Pentru exercitarea dreptului de 

deducere a taxei, persoana impozabil ă trebuie s ă îndeplineasc ă urm ătoarele condi ţii: 
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a) pentru taxa datorat ă sau achitat ă, aferent ă bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz ă să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz ă să îi fie prestate în 
beneficiul s ău de către o persoan ă impozabil ă, să deţină o factur ă emis ă în 
conformitate cu prevederile art. 155;” 

Potrivit celor de mai sus înregistrarea facturilor în evidenta contabilă a societătii nu 
este suficientă pentru ca valoarea mărfii si a taxei pe valoarea adăugată înscrisă în acestea 
să fie deductibile, legea contabilitătii prevăzând că orice operaţiune economico-financiară 
efectuată se consemnează în momentul efectuării ei într-un document care stă la baza 
înregistrărilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.. 

Asa cum s-a retinut, urmare controlului încrucisat, SC x SRL a efectuat numai lucrări 
de constructii si fabricarea materialelor de constructii din beton, nu a efectuat livrări către SC 
x, nu a detinut facturile prezentate de către organul de control, nu a încasat sume de bani de 
la SC x SRL, motiv pentru care facturile emise în numele SC xSRL x nu pot constitui 
documente justificative care să ateste realitatea operatiunilor efectuate si care să stea la 
baza înregistrări în contabilitate a cheltuielilor cu mărfa si a taxei pe valoarea adăugată 
aferentă. 

Potrivit prevederilor art. 65 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, în vigoare la data 
formulării contestatiei “ (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care 
au stat la baza declara ţiilor sale şi a oric ăror cereri adresate organului fiscal.” 

Astfel se retine ca fiind legală si în conformitate cu prevederile legale constatarea 
organelor de control potrivit căreia cheltuiala cu marfa si taxa pe valoarea adăugată, deduse 
din facturile ce nu apartin furnizorului înscris în ele sunt nedeductibile fiscal, motiv pentru 
urmează să se respingă ca neântemeiată contestatia formulată pentru acest capăt de cerere 
respectiv pentru cheltuieli in valoare de x lei si taxă pe valoarea adăugată  în valoare de  x 
lei. De asemenea urmează să se respingă si impozitul pe profit  stabilit suplimentar urmare 
neacordării deductibilitătii fiscale a cheltuielilor în sumă de x lei. 

3.Referitor la societ ătile aflate în inactivitate temporar ă 
Societatea inregistreaza in evidenta contabilă următoarele facturi fiscale: 
- ff.nr.x emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in sumă totala de x lei 

din care x6 valoare si x lei taxă pe valoarea adăugată; 
- ff.nr.x emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in sumă totala de x lei 

din care x valoare si x lei taxă pe valoarea adăugată; 
- ff.nr.x emisa de SC x SRL x reprezentand lucrari constructii in sumă totala de x lei 

din care x valoare si x lei taxă pe valoarea adăugată. 
Din verificarile efectuate s-a constatat faptul ca SC x SRL x se afla in inactivitate 

temporara (suspendare activitate) incepand cu data de x fiind scos din evidenta ca platitor de 
tva incepand cu data de x. 

In ceea ce priveste suma de x lei reprezentând servicii si suma de x lei reprezentand 
TVA deduse din facturile emise de SC x SRL x, constand in lucrari efectuate către SC x SRL, 
societatea arată că, organele fiscale au invocat art.153 alin.9 din Codul Fiscal potrivit caruia 
”organele fiscale competente pot anula inregistrarea unei persoane in scopuri de TVA, care 
figureaza in lista contribuabililor inactivi”, organul fiscal competent pentru anularea 
inregistrarii in scopuri TVA in acest caz fiind DGFP x si nu DGFP Salaj, astfel, prin 
nerecunoasterea de catre organele de control din cadrul AIF Salaj a SC x SRL x ca platitor 
de TVA, in mod abuziv, nu s-a luat in considerare TVA dedusa de societate, chiar daca 
facturile privind efectuarea lucrarilor au fost emise si achitate. 
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In ceea ce priveste suma de x lei repezentand servicii prestate de catre SC x SRL x, 
contestatara solicita admiterea acesteia ca si cheltuiala deductibila fiscal. 

In drept potrivit Ordinului nr. 1221/2009 privind Procedura de aprobare a regimului de 
declarare derogatoriu prevede: 

A. Aprobarea regimului de declarare derogatoriu 
1. În caz de inactivitate temporara , organul fiscal competent poate aproba, la 

cererea contribuabilului, alte termene sau conditii de depunere a declaratiilor fiscale pentru 
impozitele, taxele si contributiile administrate de Agentia Nationala de Administrare Fiscala. 

[...] 
3. Pentru a beneficia de regimul de declarare derog atoriu, pe perioada supusa 

acestui regim, contribuabilii trebuie sa îndeplinea sca, cumulativ, urmatoarele conditii : 
a) sa nu desfasoare niciun fel de activitate; 
b) sa nu obtina venituri din exploatare, venituri f inanciare, venituri extraordinare 

si/sau alte elemente similare veniturilor; 
c) sa nu dispuna de personal angajat si sa nu plate asca venituri cu regim de 

retinere la sursa a impozitului; 
d) sa figureze, în evidenta fiscala, cu toate oblig atiile declarative si de plata 

îndeplinite 
e) sa nu aiba în curs de solutionare un decont cu s ume negative de TVA cu 

optiune de rambursare sau o cerere de restituire a impozitelor, taxelor si contributiilor; 
f) sa nu faca obiectul unei actiuni de inspectie fi scala, în curs de derulare; 
g) sa nu fie înscrsii în lista contribuabililor dec larati inactivi; 
h) în cazul contribuabililor, persoane juridice, înfii ntati în baza Legii nr. 31/1990  

privind societile comerciale, republicata, cu modif icarile si completarile ulterioare, 
inactivitatea temporara sa fie înscrisa în registru l comertului, conform prevederilor art. 
237 din legea menionata.” 

[...] 
6. Īn cazul societatilor comerciale, odata cu cererea d e acordare a regimului de 

declarare derogatoriu, se depune dovada īnscrierii inactivitii temporare la registrul 
comertului, respectiv o copie a extrasului de regis tru emis de catre oficiul registrului 
comertului privind starea societilor comerciale, re feritoare la suspendarea temporara 
a activitii acestora .” 

Având în vedere prevederile legale în cazul in care societatea este în inactivitate 
temporara, anuntata organelor fiscale si inscrisa in registrul comertului, nu poate sã 
desfasoare niciun fel de activitate si sã obtinã venituri din exploatare, venituri financiare, 
venituri extraordinare si/sau alte elemente similare veniturilor. 
 “ART. 21 
 Cheltuieli  
 (4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
 r) cheltuielile înregistrate în evidenta contabilã car e au la bazã un document 
emis de un contribuabil inactiv al cãrui certificat  de înregistrare fiscalã a fost 
suspendat în baza ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalã .” 
 ART. 146 
 “(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a ta xei, persoana impozabila 
trebuie sa îndeplineasca urmatoarele conditii: 
 a) pentru taxa datorata sau achitata, aferenta bun urilor care i-au fost ori 
urmeaza sa îi fie livrate sau serviciilor care i-au  fost ori urmeaza sa îi fie prestate în 
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beneficiul sau, sa detina o factura care sa cuprind a informatiile prevazute la art. 155 
alin. (5); ” 
 ale art. 3 din Ordinul nr. 575/2006 privind stabilirea conditiilor si declararea 
contribuabililor inactivi: 
 ART. 3 
 “(1) De la data declarãrii ca inactiv contribuabilu l nu mai are dreptul de a utiliza 
facturi, facturi fiscale, alte documente sau formul are tipizate cu regim special. 
 (2) Documentele fiscale emise de un contribuabil d eclarat inactiv cu încãlcarea 
interdictiei prevãzute la alin. (1) nu produc efect e juridice din punct de vedere fiscal.”  
     Astfel potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991: 
 “ART. 6 
 (1) Orice operatiune economico-financiara efectuata  se consemneaza în 
momentul efecturii ei într-un document care sta la baza înregistrarilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ .  
 (2) Documentele justificative care stau la baza înre gistrarilor în contabilitate 
angajeaza rspunderea persoanelor care le-au întocmi t, vizat si aprobat, precum si a 
celor care le-au înregistrat în contabilitate, dupa  caz.” 
 Potrivit prevederilor legale societătile aflate în inactivitate temporară nu mai au 
dreptul de a utiliza facturi, facturi fiscale, alte  documente sau formulare tipizate cu 
regim special ori dac ă emit documente cu încãlcarea acestor interdictii a cestea nu 
produc efecte juridice din punct de vedere fiscal.  
 Astfel s-a retinut că la data de x , data din facturile înregistrate de către SC x SRL 
având ca furnizor societatea x SRL x, SC x SRL x se afla în inactivitate temporară de la data 
de x iar cu data de x nu mai avea calitatea de plătitor de taxă pe valoarea adăugată. 

Intrucât facturile fiscale nr. x, nr. x si nr.x, provin de la o societate aflată în inactivitate 
temporară nu îndeplinesc calitatea de document justificativ astfel încât SC x SRL nu poate 
beneficia de exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adãugatã aferentã 
acestora si de deductibilitatea cheltuielilor înregistrate în evidenta contabilã, motiv pentru 
care urmează să se respingă ca neîntemeiată contestatia formulată pentru suma de x lei 
repezentand lucrări constructii si pentru suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată aferentă acestora. De asemenea urmează să se respingă si impozitul pe profit  
stabilit suplimentar urmare neacordării deductibilitătii fiscale a cheltuielilor în sumă de x lei. 

In ceea ce priveste afirmatia contestatarei “ consider ărm că organele fiscale 
competente pentru anularea înregistr ării în scopuri de TVA a societ ătii comerciale SC 
x ar fi fost oganele fiscale de control a Directiei  Generale a Finantelor Publice x si nu 
organele fiscale de control a Directiei Generale a Finantelor Publice S ălaj ” aratăm 
contestatarei faptul că, procedura de anulare din oficiu a înregistrării în scopuri de tva  a 
persoanelor care figurează în lista contribuabililor inactivi este reglementată de Ordinul 
nr.1.786 din 28 aprilie 2010 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a 
vectorului fiscal cu privire la TVA, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare ( în 
vigoare la data de 01.10.2010), înregistrarea anulării fiind consemnată de către administratia 
finantelor publice în a căror evidentă fiscală sunt înregistrati contribuablilii declarati inactivi în 
cazul de fată administratia finantelor publice  din cadrul DGFP x în a cărei rază de actiune 
este înregistrată  SC x SRL x 

Referitor la majorarile de întârziere, aferente impozitului pe profit si taxei pe valoarea 
adaugata calculate conform prevederilor legale si contestate de catre societate se retine că, 
stabilirea acestora reprezinta o masura accesorie în raport cu debitul. Intrucât prin punctele 
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anterioare ale deciziei s-a respins contestatia formulata de catre societate referitoare la taxa 
pe valoarea adaugata precum si contestatia referitoare la impozitul pe profit urmeaza sa se 
respinga si contestatia referitoare la majorarile de întârziere corespunzatoare acestora. 

Pentru considerentele arãtate, în temeiul actelor normative enuntate si ale Ordonantei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile si 
completãrile ulterioare se 

 
  
 

D E C I D E: 
 
 
 
 1.Respinge în totalitate ca neîntemeiată si nemotivată contestatia formulatã de SC x 
SRL împotriva Deciziei de impunere nr.F-SJ x din x privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata, emisă in baza Raportului de inspectie fiscala generala  nr.F-SJ xdin x. 

2.Prezenta decizie poate fi contestatã la Tribunalul Sãlaj în termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 
 
       DIRECTOR EXECUTIV 
 
     
 
 
 
 
 
 


